شاہ ولی اللہ اور مولانا ابوالکلام آزاد کی تفسیروں کا تقابلی مطالعہ

ڈاکٹر محمد سعید عالم قاسمی

حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی م ۱۷۶۲ء مطابق ۱۱۷۶ھ اور مولانا ابوالکلام آزاد م ۱۹۵۵ء دونوں کا شمار ہندوستان کے ممتاز علماء اور صاحب طرز مصنفوں میں ہوتا ہے۔ ان دونوں حضرات نے علم و فن کے بہت سے موضوعات کو اپنے قلم سے آراستہ کیا ہے اور اپنی تحقیقات و توجیہات اور طرزِ آزاد کا نقش مرسم کیا ہے۔ دونوں حضرات نے فہم قرآن کو اپنی خصوصی دلچسپی اور مخصوص شغف کا موضوع قرار دیا۔